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PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou poděkoval:

V prvé řadě prof. Ing. Jiřímu Bartákovi, DrSc., který je mým nedostižným vzorem nejen v oboru Pod-

zemního stavitelství. Svým neskutečným rozhledem, srozumitelným a zajímavým způsobem předne-

su, ve kterém se dokonale spojuje teorie s praxí, již v rámci mého magisterského studia ve mně pro-

budil enormní zájem o geotechniku a podzemní stavitelství zvlášť. Díky němu se věnuji práci, která mě

neskutečně baví a přináší mi uspokojení a radost. Během studia, mé více než dvacetileté praxe při

navrhování podzemních staveb, či pedagogické činnosti, mi byl vždy ochotně nápomocen při řešení i

těch nejsložitějších problémů.

Panu prof. Ing. Zdeňku Bittnarovi, DrSc., za jeho názory a rady při řešení problematiky ukládání radio-

aktivních odpadů a významnou pomoc při přípravě k habilitačnímu řízení.

Doc. Ing. Josefu Jettmarovi, CSC. a doc. Dr. Ing. Janu Pruškovi, vedoucím katedry geotechniky, za to,

že mi umožnili věnovat se pedagogické činnosti v oborech mechaniky zemin, mechaniky hornin, za-

kládání staveb a podzemních staveb. Rád se dělím o své nabyté zkušenosti a snažím se je předávat

dále.

Ing. Ludvíkovi Šajtarovi, mému zaměstnavateli, který mi umožnil se podílet na takových zajímavých

projektech jako byl tunel Mrázovka, tunelový komplex Blanka, návrh hlubinného úložiště radioaktivních

odpadů nebo výkonu technického dozoru při realizaci tunelu Ejpovice. Dále za to, že mi v této uspě-

chané době umožnil věnovat se souběžně studiu a výuce na stavební fakultě ČVUT.
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 1.1 Úvod

Od ukončení studia na ČVUT v Praze se profesně věnuji zejména problematice navrhování

podzemních staveb. Měl jsem příležitost se podílet na mnoha zásadních projektech podzemních sta-
veb v České republice, jako je tunel Mrázovka, Tunelový komplex Blanka, Ejpovický tunel nebo aktu-
álně probíhající příprava hlubinného úložiště radioaktivních odpadů. Nabyté zkušenosti se snažím
předávat v rámci výuky studentům, protože propojení vzdělání a praxe je, dle mého názoru, tím nej-
lepším způsobem hlubšího poznání a osvojení si nových vědomostí.

Problematika podzemního stavitelství je velmi zajímavá a s ohledem na skutečnost, že je ob-
vykle při návrhu využíváno interakce navrhované konstrukce s okolním zeminovým nebo horninovým
prostředím, přináší téměř nekonečnou škálu překvapení a s tím spojených potenciálních problémů. To
vyžaduje ke každé stavbě přistupovat individuálně, s pokorou a snahou co nejlépe porozumět místním
podmínkám a příčinám již existujících, nebo nově nastalých stavů. To obvykle vyžaduje spolupráci
širokého týmu kvalifikovaných osob z oborů geologie, hydrogeologie, mechaniky zemin, mechaniky
hornin, navrhování konstrukcí apod., jejichž vyvrcholením je sestavení tzv. geotechnického modelu.

I na základě sebe dokonalejšího inženýrskogeologického průzkumu lze považovat místní geo-
logické nebo hydrogeologické podmínky „jen“ za předpokládané. Skutečné chování, zjištěné až na
základě výsledků geotechnického monitoringu, je pak, v rámci používané observační metody realizace
podzemních děl, základním podkladem pro verifikaci či úpravu původního návrhu.

Podzemní stavitelství je jen jedním z dílčích odvětví nadřazeného multilaterálního oboru „Geo-
technika“. I tak zahrnuje širokou škálu dílčích problematik, které mají svá vlastní specifika a jsou na-
vzájem propojena. Jedná se zejména o:

- ražení podzemních děl
- realizace hloubených a přesypávaných tunelů
- izolace tunelů
- definitivní ostění tunelů
- geotechnický monitoring a další

Soustředění se pouze na jednu z nich by bylo s ohledem na jejich důležitost a vzájemnou pro-
pojenost nesprávné. Text této práce představuje, v souladu s aktuálními podmínkami pro zpracování
habilitačních prací, výběr mnou doposud zpracovaných dokumentů. Z celkového počtu cca 80 doku-
mentů bylo vybráno 25, které vhodně reprezentují širokou problematiku podzemního stavitelství. Pro
přehlednost jsou členěny do následujících okruhů:

- Průzkumné práce
- Tunelové stavby
- Velkoprostorová podzemní díla
- Mimořádné události
- Vliv stavby na životní prostředí
- Provoz tunelu
- Úložiště radioaktivních odpadů

V každém z nich je, obvykle na konkrétních příkladech, uvedena předmětná problematika a míra mé-
ho zapojení (role), se kterou jsem se na jejím řešení podílel.
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ÚVOD K SOUBORU PUBLIKACÍ

V níže uvedeném textu jsou uvedeny úvodní informace o předmětné problematice a rámcově

popsán obsah článků, které jsou dále v této práci dokládány.

PRŮZKUMNÉ PRÁCE

Provádění Inženýrsko-geologického průzkumu je upraveno zákonem č. 44/1988 Sb., o ochra-
ně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 62/1988
Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu, ve znění pozdějších předpisů.

Dle TP 76 Ředitelství silnic a dálnic ČR se průzkumnými pracemi rozumí kamerální i terénní
práce, především práce přípravné, projektové, sledování, řízení terénních prací, práce vrtné, kopné a
práce prováděné hornickým způsobem, laboratorní zkoušky, terénní zkoušky a měření, práce měřické
a geofyzikální a další geotechnické práce (včetně prací vyhodnocovacích a geotechnických postupů či
výpočtů).

Z hlediska báňské legislativy, se touto problematikou zabývá vyhláška č. 55/1996 Sb. České-
ho báňského úřadu o požadavcích k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti
provozu při činnosti prováděné hornickým způsobem v podzemí, která řeší inženýrskogeologický prů-
zkum například v § 16a, kde jsou uvedeny požadavky na vedení děl v podzemí a požadavky na pro-
jektovou dokumentaci:

1. Vedení podzemního díla je dovoleno jen podle projektu, který zpracoval báňský projektant24),
jehož odborná způsobilost byla ověřena podle zvláštních předpisů13).

2. Podkladem pro zpracování projektu je geologický a inženýrskogeologický průzkum, který musí
být zpracován a vyhodnocen podle zvláštních předpisů25) před zahájením prací na projektu.
Výsledky geologického a inženýrskogeologického průzkumu musí poskytnout dostatek infor-
mací pro zpracování projektové dokumentace.

Dále například v § 17, který definuje požadavky na samotnou Inženýrskogeologickou dokumentaci.
Naproti tomu velká část norem používá formulaci „Geotechnický průzkum“ (např. ČSN EN ISO 14688-
1 Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování zemin – Část 1: Pojmenování a
popis), který nemá oporu ve výše uvedeném zákoně. Terminologie je tedy nejednoznačná a stálo by
zato věnovat úsilí k nalezení shody.
Mezi důležité výsledky inženýrskogeologického průzkumu patří hodnoty dílčích geotechnických para-
metrů, které rozdělujeme takto:

- změřená hodnota geotechnického parametru – hodnoty přímo změřené při laboratorní
nebo terénní zkoušce.

- odvozená hodnota geotechnického parametru – hodnota získaná z teorie, korelací
nebo empiricky z výsledků zkoušek hornin či zemin, viz ČSN EN 1997-2, článek
1.5.2.5. Odvozené hodnoty geotechnických parametrů jsou stanoveny průzkumem a
za jejich stanovení odpovídá řešitel průzkumu. Odvozené hodnoty se uvádí v závě-
rečné zprávě o průzkumu s respektováním článku 3.4.3 ČSN EN 1997-1.

- návrh charakteristické hodnoty geotechnického parametru – obezřetný odhad vychá-
zejícím zejména z odvozené hodnoty, která přihlíží k výskytu příslušného mezního
stavu

V běžné praxi je bohužel toto rozdělení často opomíjeno nebo jsou jednotlivé parametry různě zamě-
ňovány.

Mezi nejspolehlivější metody (nástroje) inženýrskogeologického průzkumu bezesporu patří
provedení průzkumné štoly – zkoušky in situ, v měřítku téměř 1:1, při které lze získat mnoho důleži-
tých informací, například:


[…]

The round length will be 1.0 m. The rock environment was anchored gradually by 6.0 m long hydraulic
bolts Wibolt EXP 120.

- Phase „27“ – liquidation of a part of the STT invert reinforced concrete slab
The STT invert and the 04 duct primary lining reinforced concrete slabs were liquidated in the

necessary scope. Blasting works were used for their liquidation in the necessary scope. The same
method was used for liquidation of the absolutely necessary part of the larger duct 04 profile.

- Phase „28“ – excavation of the JTT interconnecting shaft – Stage I
First of all, the fill in JTT was realized in the necessary scope, its height was 7.0 m;

subsequently, under the J1 umbrella protection, the JTT interconnecting shaft was excavated
gradually in the length of 6.55 m. The stope pre-cutting was realized up to the existing fill level in the
direction from the arch. The rock environment was anchored gradually by bolts IBO 32, 12 m long

- Phase „29“ – Stage II JTT interconnecting shaft realization
The working level (fill) height was reduced and the pre-cutting was realized to the reduced fill

level after Stage I completion. Next, the interconnecting shaft was deepened by as much as 6.0 m.
The round length will be 1.0 m. The rock environment was gradually anchored by hydraulic bolts
Wibolt EXP 120, 6,0 m long.

- Phase „30“ – Stage III of the JTT interconnecting shaft realization
After Stage II completion, the shaft was deepened gradually by 2.8 m and 3 reinforced ribs

with mutual distance of 1.0 m were installed there. At this moment it was not possible to liquidate any
part of the JTT invert reinforced concrete slab.

- Phase „31“ – driveage of a top heading in the length of 3.0 m with a round length of 1,0 m.
- Phase „32“ – closing of the duct profile in the length of 3.0 m
- Phase „33“ – final excavation of the top heading
in the length of 11.0 m with a round length of 1.0 m. Whole reinforcing ribs have been installed

in the point of crossing with the JTT interconnecting shaft in order to ensure stability. The stope sides
above the diameter level were realized as vertical and were interconnected with the interconnecting
shaft. The vertical walls have been reinforced by mesh and anchored by the Wibolt EXP 120, 6.0 m
long bolts. After spraying the walls, parts of the reinforcing ribs reaching into the interconnecting shaft
profile were been removed.
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- Phase „34“ –closing of the duct profile
in the length of 11.0 m with a round length of 1.0 m. A temporary pumping sump with the

dimensions of ca 1.0x1.0x1.0 m was realized in the lowest point of the 04 duct. All groundwater from
the duct realization was drained into this sump.

- Phase „35“ – liquidation of a part of the JTT invert reinforced concrete slab
The JTT invert reinforced concrete slab and the duct primary lining were liquidated in the

necessary scope. Blasting works were used for their liquidation in the necessary scope. At this
moment, the entire interconnection was completed.

4 CROSSING DRIVEAGE EFFECTS AND RESPONSE

4.1 Expected response of driveages
The expected boundary of the subsidence through caused by the relevant section driveage

should not have exceeded the distance of 50 m from the stope geometric axis. In total, 40 populated
buildings of the aboveground development were located in the settlement through.

The expected maximum increase of the terrain surface deformation was up to 8 mm,
expected deformations of the primary lining in the arch top after the profile closing have been
predicted as follows:

- Larger duct profile 13 mm
- Smaller duct profile 6 mm

4.2 Geotechnical monitoring results
Frequencies of the terrain surface, of the aboveground buildings, of the rock environment, of

the primary lining deformations and stress in the primary lining measuring have been defined precisely
for each construction phase. In the same way, permissible changes of the monitored parameters and
potential measures that were to be realized immediately or on the basis of the Monitoring Council
have been defined for each phase.

The entire realization was complicated by the position of buildings and of buried services. That
is, it was possible to realize only 1 sliding deformeter in the crossing point; however, it was already
damaged at the three-line tunnels driveage (it remained measurable to the depth of ca 16 m only).

The following results of the geotechnical monitoring have been recorded at the realization:

- Maximum reached deformation of the duct primary lining in vertical direction 10 mm
- Maximum reached deformation of the duct primary lining in horiz. Direction 10 mm
- STT primary lining deformations increase in vertical direction 5 mm

(gradually for the whole crossing realization)
- STT primary lining deformations increase in horizontal direction 3 mm

(at the HVAC duct approaching the STT)
- JTT primary lining deformations increase in vertical direction 10 mm

(5 mm when the duct was being excavated under it (podrážení kanálem),
5 mm at vertical interconnection realization)

- JTT primary lining deformations increase in horizontal direction 5 mm
(0 mm when the duct was being excavated under it (podrážení kanálem),
5 mm at vertical interconnection realization)

- Increased deformations of the terrain surface
- Worst inclination of the subsidence through
- Maximum speed of the STT primary lining vibration when the duct

was being excavated under it and blasting works application 100 mm/s
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Chart 1 – STT primary lining vertical deformations at the crossing point

5 CONCLUSION
Experience and conclusions from the solution and realization can be summarized as follows:
4) Close crossing of such large profiles in the given geologic and geometric conditions is

realistic
5) Prior to the decision proper concerning the specific technical solution, it is essential to

obtain the best knowledge possible of the surrounding rock environment quality and
behaviour

6) Mathematical modelling (2D and 3D) is an efficient tool for prediction of behaviour of the
crossed tunnels lining as well as of the rock environment or the terrain surface. However,
in case of such a complicated solution (this applies generally), it is essential to approach
the modelling results extremely conservatively and to design the safest possible solution

7) The predicted driveages effect was more pessimistic than the real response
8) Considering the rather small detected deformations increases, it can be stated that

intensive through-anchoring of the rock environment would be highly advantageous.
9) The rock environment opening under the tunnel invert is significant. When the duct was

driven under the STT or JTT, the rock excavation was markedly easier than in sections
outside the crossing.

10) Approaching of and under-driveage of the HVAC duct did not have any significant impact
on deformations of the already driven three-line tunnels
