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aktuálnost námětu habilitační práce

komentář: Téma habilitační práce je dlouhodobě aktuální z mnoha důvodů. Vzhledem ke
zvyšujícím se cenám a nedostupnosti pozemků pro povrchovou zástavbu, snaze o přeložení
liniových komunikací za účelem zachování klidného rázu povrchových rezidenčních oblastí a
zvýšení kapacity a rychlosti stávajícího dopravního spojení, se podzemní stavitelství stále častěji
ukazuje jako nejpříznivější varianta stavebního řešení projektovaných staveb.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

přístup k řešení

komentář: Adept je odborníkem v oboru podzemní stavitelství s mnohaletými zkušenostmi
z technické praxe, jakožto i s přednáškovou a publikační činností. Habilitační práce je souborem
jeho odborných příspěvků (většinou z mezinárodních a národních konferencí), doplněným o
vypracovaný úvod a krátký závěr. Práce plně demonstruje jeho odbornou erudici, což je zřejmé i
z toho, že u celé řady předložených přísvěků je jediným nebo jedním z mála spoluautorů.
Vzhledem k praktickému zaměření adepta, které je pochopitelně relevantní pro habilitační řízení
na technické vysoké škole, nemají příspěvky vysloveně výzkumný charakter, čemuž odpovídá i
volba publikačních cest (soubor neobsahuje články v mezinárodních impaktovaných periodikách).
Tento fakt dle mého názoru nesnižuje kvalitu odborné činnosti a přístup k řešení tak hodnotím
jako nadprůměrný.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

kvalita a správnost dosažených výsledků

komentář: Stejně jako v případě komentáře k předchozímu bodu musím konstatovat vysokou
odbornou úroveň zpracovávaného tématu, kde je třeba zejména vystihnout šíři záběru adepta,
kde jeho odborná činnost zahrnuje v podstatě všechna myslitelná témata spjatá s podzemním
stavitelstvím, od průzkumných prací, přes návrh a realizaci průzkumných, tunelových i
velkorozměrových staveb včetně následného řešení mimořádných situací a provozní
problematiky. Víceméně samostatnou kapitolou je pak návrh technického řešení při provádění
stavební části úložišť radioaktivních odpadů. Bezproblémová funkčnost realizovaných
podzemních staveb, na kterých adept spolupracoval v rámci jejich přípravy i realizace, budiž
dokladem kvality a správnosti dosažených výsledků.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

původnost dosažených výsledků

komentář: Jak již bylo konstatováno, zajímavým postřehem dokreslující odbornou erudici i
mimořádnou odbornou aktivitu uchazeče je fakt, že u mnoha z předložených publikačních
výstupů je jediným, nebo jedním z mála, spoluautorů. Předkládaná práce není vysloveně
výzkumného charakteru, cenná je zejména šíří záběru a syntézou postupů, které jsou jednotlivě
známé a více či méně často užívané. Původnost dosažených výsledků v rámci řešení daných
praktických úloh ve smyslu odborné syntézy a hledání inovativních řešení považuji za vynikající.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

publikování výsledků

komentář: Adept vykazuje bohatou publikační aktivitu. Vzhledem k jeho hlavnímu profesnímu
zaměření vázanému na technickou praxi jsou výsledky publikovány zejména na odborných
sympoziích a v konferenčních sbornících, seznam neobsahuje publikace v mezinárodních
impaktovaných periodikách. Z hlediska výzkumných standardů hodnotím tedy publikační aktivitu
jako průměrnou, nicméně z hlediska prezentování praktických závěrů odborné komunitě
technické praxe lze s jistotou publikační aktivitu adepta hodnotit jako nadprůměrnou až vynikající.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

ohlasy výsledků

komentář: Vzhledem k výše řečenému (publikace zejména v konferenčních sbornících) nelze
dobře hodnotit ohlasy výsledků scientometrických způsobem na základě citačních kritérií (H-
index autora je roven 0 dle databází SCOPUS i WOS). Z tohoto hlediska by tedy ohlasy bylo
nutno hodnotit jako podprůměrné. V tomto případě je ale myslím nutné hodnotit přínos adepta
pro technickou praxi, kde jeho činnost ovlivňuje způsoby technického řešení největších
z v současné a nedávné době prováděných podzemních staveb (zejména) na našem území.
V tomto smyslu lze pak ohlasy výsledků hodnotit jako nadpůrměrné až vynikající.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro rozvoj oboru a další bádání

komentář: Adeptem demonstrovaná schopnost syntézy obrovské šíře zavedených i inovativních
postupů bude nepochybně vzorem pro celou generaci studentů a mladých pracovníků
v technické praxi podzemního stavitelství u nás, proto hodnotím uplatnitelsnot výsledků pro
rozvoj oboru jako vynikající. Vzhledem k tomu, že činnost uchazeče nemá vysloveně výzkumný
charakter, bude i navazující bádání tímto zaměřením definováno.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro technickou praxi

komentář: V tomto bodě, vzhledem k výše řečenému, nelze než konstatovat jinou než vynikající
uplatnitelnost výsledků pro technickou praxi. Bezproblémová funkčnost realizovaných
podzemních staveb, na kterých adept spolupracoval v rámci jejich přípravy i realizace, budiž
dokladem kvality a správnosti dosažených výsledků.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

splnění požadavků na habilitační práci - úroveň habilitační práce

komentář: Odborná úroveň habilitační práce z hlediska její aplikovatelnosti pro technickou praxi a
z hlediska demonstrování šíře odborného záběru uchazeče je vynikající. Práce demonstruje
odborné kvality uchazeče v celé šíři témat podzemního stavitelství, od průzkumných prací, přes
návrh a realizaci průzkumných, tunelových i velkorozměrových staveb včetně následného řešení
mimořádných situací a provozní problematiky. Víceméně samostatnou kapitolou je pak návrh
technického řešení při provádění stavební části úložišť radioaktivních odpadů. Je též vhodné
vyzdvihnout vhled uchazeče do problematiky legislativy podzemního stavitelství u nás. Práce je
pečlivě zpracována, soubor publikací je řešen jednotně, tedy ne formou preprintů z jednotlivých
původních publikačních zdrojů, ale v rámci jednotného formátování kapitol. Samostatně
sestavený úvod k souboru publikací je jasný a výstižný, autor v rámci omezeného stránkového
rozsahu vyzdvihl hlavní aspekty jednotlivých témat. V této části jsem nalezl několik překlepů,
které ale celkovou úroveň práce nesnižují.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

V rámci zvoleného přístupu k sestavení habilitační práce (souhrn většího množství spíše kratších
příspěvků z různých odborných setkání a konferencí), spolu se sestavením uceleného úvodu
k souboru publikací, nemám k habilitační práci připomínek. Pro budoucí odbroné působení
adepta na vysoké škole, které nepochybně bude zahrnovat i školení studentů doktorského studia,
lze doporučit detailnější zaměření na některá zajímavá a aktuální témata, kde by práce mohla
vést k publikacím v mezinárodních impaktovaných periodikách a tedy k zaslouženému zvýšení
odborného ohlasu jeho práce v rámci mezinárodní vědecké komunity.

Závěrečné zhodnocení habilitační práce

Habilitační práce je pečlivě sestavená a bez pochyby demonstruje mimořádný odborný záběr
uchazeče v celé šíři témat podzemního stavitelství, který v rámci jeho odborné praxe vedl k celé
řadě konvenčních i inovativních řešení staveb, které se řadí mezi největší díla podzemního
stavitelství prováděná na našem území v průběhu posledních téměř dvaceti let. Kromě
problematiky projekční a realizační práce obsahuje i zajímavý vhled do problematiky legislativy i
řízení a kontroly staveb. Habilitační práci doporučuji přijmout k obhajobě.

Doplňující poznámky k habilitační práci a k osobě uchazeče:
Odborná stránka habilitační práce byla shrnuta výše v posudku. Z hlediska osobního bych chtěl
vyzdvihnout aktivní působení adepta jakožto člena předsednictva hlavní odborné organizace
podzemního stavitelství v ČR, tedy České tunelářské asociace. Se stejným nadšením, s jakým
přistupuje k řešení podzemních staveb v technické praxi, se již mnoho let jakožto předseda
přípravného výboru věnuje přípravě konference Podzemní Stavby Praha. Konference, která dřív
měla spíše lokální charakter, se za jeho působení stala prestižní mezinárodní akcí, kde se
v periodě tří let scházejí odborníci z celého světa a nejen naší komunitě prezentují nejnovější
trendy v rámci přípravy a realizace podzemních staveb. I toto demonstruje jeho odbornou erudici
a osobní nasazení, kterým přispívá k rozvoji oboru. Jsem přesvědčený, že jmenování docentem
je jen logickým vyústěním jeho dosavadní odborné a organizační činnosti.

jmenování docentem doporučuji ano ne

Datum: 8. 4. 2022

Podpis oponenta: ..........................................................

S vypracováním oponentského posudku dávám souhlas s jeho zveřejněním na webových
stránkách Fakulty stavební ČVUT v Praze.